
事 務 連 絡

令和４年１１月７日

高齢者施設等管理者 様

高知県子ども・福祉政策部 長寿社会課長

社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症第８波に備えた取組について（通知）

日ごろは県の高齢者施設等におけるコロナ対策についてご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

現在、県の「感染症対応の目安」のステージは「注意」レベルで変更はありませんが、今後は、

第８波の到来による感染拡大が懸念されており、感染防止等への一層の取組が必要です。

各施設におかれましては、施設内感染対策の強化に取り組んでいただいているところですが、取

組のさらなる徹底等についてよろしくお願いします。

記

１ 新型コロナウイルス感染症のＢＣＰ策定について（介護サービス事業所共通）

（１）ＢＣＰの策定について

介護サービス事業所のＢＣＰ（感染症発生時及び災害発生時）については、令和３年度介護報

酬改定において、全事業所で策定が義務づけられており、令和５年度末をもって３年間の経過措

置が終了します。

このため、現時点でＢＣＰが未策定の事業所については、策定について早期に取り組んでいた

だくとともに、職員の不足を想定し、緊急やむを得ない対応として平時の業務以外への業務変更

等のシフト管理、同一法人内からの支援の検討や近隣の事業所からの人員確保等を優先的に検討

いただくようお願いします。

（２）ＢＣＰの策定用「ひな形」について

策定にあたっては厚生労働省が作成した「ひな形」をご活用ください。

なお、ひな形については、当課ホームページ「新着情報」→「新型コロナウイルス関連通知」

→「県からの通知（令和４年６月１５日）」→「資料③感染症ＢＣＰの作成及び業務継続への支援

等について」にも掲載しております。

（３）ＢＣＰ策定講座の実施について

１１月１０日、１１日に県内の事業者を対象に開催されます。講座の詳細は当課ホームページ

「新着情報」に掲載しておりますので、参加についてご検討のほどよろしくお願いします。

２ 利用者の支援について（訪問系・通所系等）

サービスの利用を自粛する者や、事業所において利用人数の制限等を実施した場合については、

利用者に必要なサービスが提供されるよう、居宅介護支援事業所、市町村等と連携して、訪問系サ

ービスの提供など代替サービスの検討を行い、適切なサービスの提供の確保をお願いします。

３ 感染症発生時の初期対応の徹底について（入所系）

改めて、当課ホームページ「新着情報」→「新型コロナウイルス関連通知」→「県からの通知

（令和４年６月１５日、７月１日）」→「施設におけるコロナウイルス感染症発生時の初期対応の徹

底等にかかる研修会資料（6/15）」や「研修会動画（7/1）」をご確認いただき、周知徹底願います。

４ 施設内でコロナ陽性者が確認された場合の協力医療機関等の確保について（入所系）

陽性者が確認された場合に医師・看護師の往診・派遣を要請できる協力医療機関や、利用者の感

染が疑われる場合にウイルス検査を行う検査協力医療機関を確保されていない施設については、対

応できる医療機関の確保に努めてください。


